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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na výzkum polymerních kompozitů vyztužených přírodními

vlákny, konkrétně jutovou tkaninou. V teoretické části práce je udělán úvod do

kompozitních materiálů a popsány typy výztužných materiálů se zaměřením právě na

přírodní vlákna. Dále jsou taktéž popsány technologie výroby. Experimentální část práce

se zabývá výrobou kompozitu vyztuženého jutovou tkaninou. Pro jeho výrobu jsou použity

dvě odlišné technologie, konkrétně ruční laminace a vakuová infuze. Vyrobené lamináty

jsou mechanicky otestovány v tříbodovém ohybu a při rázové zkoušce. V závěru

bakalářské práce jsou hodnoceny naměřené data.

Klíčová slova: Kompozit, laminát, juta, ruční laminace, vakuová infuze, ohybové

vlastnosti, rázová houževnatost

ABSTRACT

The thesis is focused on the research of polymer composites reinforced with natural fibers,

namely with jute fabric. Theoretical part of this thesis contains of introduction to

composite materials and describes the types of reinforcing materials focusing on natural

fibers. Furthermore production technologies are also described. The experimental part

deals with the production of composites reinforced with jute fabric. Two different

technologies are used for production, namely hand lay-up and vacuum infusion. Produced

laminates are mechanically tested in three-point bending test and at impact test. The end of

the thesis contains evalution and discussion of measured data.

Keywords: Composite, Laminate, Jute, Hand lay-up, Vacuum infusion, Flexural properties,

Impact toughness
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ÚVOD

Mnoho našich nejlepších vynálezů je kopií živé přírody nebo to příroda již používá.

V dnešní době je cílem vytvářet komplexnější materiály a stroje napodobováním přírody.

Přírodní produkty vznikají bez znečišťování, jsou pružné a lehké, ale přesto neuvěřitelně

pevné. Například jeden gram kosti je pevnější než stejné množství oceli. Zdařilost živých

organismů spočívá v jejich konstrukčním řešení a ve způsobu, jakým jsou složeny jejich

nejmenší složky. Pozorováním těchto nejmenších složek se tedy podařilo izolovat látky,

které dávají přírodním produktům záviděníhodnou pevnost a lehkost. Těmito látkami jsou

různé formy přírodních kompozitních materiálů. [38]

Kompozity jsou pevné látky, které vzniknou sloučením dvou nebo více složek, takže se

vytvoří nová látka s lepšími vlastnostmi, než byly původní složky. Použitím různých typů

vláken a různých pryskyřic lze docílit mimořádně široké škály výrobků. V porovnání s tím,

co přirozeně existuje u lidí, zvířat a rostlin, jsou lidmi vyrobené kompozity samozřejmě

mnohem primitivnější. [38]

Kompozitní materiály se v dnešní době využívají v leteckém, automobilovém, chemickém

i stavebním průmyslu. Za hlavní výhody kompozitních materiálů můžeme považovat

zvýšenou pevnost, tuhost, houževnatost, stabilitu a odolnost vůči korozi nebo chemickému

prostředí. Jako jedna z prvních technologií pro výrobu kompozitních materiálů byla ruční

laminace. Technologie výroby kompozitů se nadále vyvíjela a v dnešní době se používají

technologie typu RTM, vakuové infuze, pultruze atd.

Výzkum v této práci se zaměřuje na výrobu kompozitního materiálu s přírodní výztuží,

vyrobeného pomocí ruční laminace a vakuové infuze. Připravené kompozity jsou

porovnány na základě jejich ohybových vlastností a rázové houževnatosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozitní materiály tvoří nejméně dvě materiálové složky, kdy kombinací komponentů o

nestejných fyzikálních a chemických vlastnostech, dostaneme zcela nový materiál se

specifickými vlastnostmi. Tvrdší, tužší a pevnější nespojitá složka je nazývána výztuž,

naopak spojitá a obvykle poddajnější složka, která zastává funkci pojiva výztuže, se

nazývá matricí. V praxi, pokud tedy vhodně spojíme skleněná, polymerní, či uhlíková

vlákna s pojivem (pryskyřicí), dostaneme nový materiál, který vykazuje lepší vlastnosti

než každá komponenta samostatně. [1,2,3]

Pro zařazení materiálu mezi kompozity musí být splněny tyto podmínky:

 podíl výztuže musí být větší než 5%

 vlastnosti výztuže a matrice se musí lišit

 kompozit musí být připraven mísením složek

Obr. 1. Kluzák TST-10M, jehož konstrukce je

tvořena skelnými lamináty [4]

1.1 Význam a vlastnosti kompozitů

Jak již bylo zmíněno, kompozit je pevná látka složena nejméně ze dvou fází. Jako celek

dosahuje vlastností, které nemají složky samostatně, ani pokud budeme jejich vlastnosti

sumarizovat. U těchto nově vzniklých látek se projevuje takzvaný synergický efekt. [6]

Typickým příkladem synergického chování je kompozit složený z keramické matrice

vyztužené keramickými vlákny. I když jsou jak matrice, tak vlákna samostatně velmi

křehké, výsledný kompozit je charakteristický určitou mírou houževnatosti, tzn. odolností
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proti náhlému křehkému porušení. Existence synergismu je velmi významná, neboť vede k

získávání materiálů kvalitativně zcela nových vlastností. [5]

1.2 Rozdělení kompozitních materiálů

V dostupné literatuře se nachází různá kategorická rozdělení, neboť v praxi se používá

velké množství kompozitních materiálů. Většina autorů uvádí dělení podle následujících tří

kritérií:

 disperzní fáze

 typu matrice

 geometrie a orientace výztuže

1.2.1 Dělení podle typu disperzní fáze

Nejběžnější druh kompozitu zahrnuje pevnou fázi, i když to není podmínkou. Pro úplnost

jsou uvedeny všechny tři základní typy:

 Kompozity prvního typu

Disperze (jedna i více) je tvořena z pevné fáze. Tyto kompozity se používají v technice

nejčastěji. [6]

 Kompozity druhého typu

Poměrně málo časté provedení, kdy disperze je kapalného skupenství. Jedná se například o

některé materiály samomazných ložisek (spékaný kov s disperzí oleje), nebo spékané kovy

pro ložiska vodních strojů (čerpadlo, které musí pracovat pod hladinou). Nejčastěji se

ovšem tento typ kompozitu vyskytuje v přírodě (dřevo tvoří systém trubic s mízou. [6]

 Kompozity třetího typu

Disperze je plynového charakteru. Patří sem především pěnové materiály. Pro ukázku

pěnoplasty (pěnový polystyren), kovové pěny (hliníková pěny) atd. [6]

1.2.2 Dělení podle typu matrice

Spojitá složka, která zastává funkci pojiva výztuže a chrání většinou křehká vlákna, se

nazývá matrice. Polymerní matrice jsou výrazně poddajnější než vlákna, pevnost v tahu je

u všech matric menší než pevnost v tahu vláken (u polymerních matric až o dva řády).[7]
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Konkrétně rozlišujeme následující typy:

 Kompozity s polymerovou matricí (polymer matrix composites – PMCs)

 Kompozity s kovovou matricí (metal matrix composites – MMCs)

 Kompozity s keramickou matricí (ceramic matrix composites – CMCs)

 Kompozity s uhlíkovou matricí

1.2.3 Podle charakteru a uspořádání výztuže

Podle tvaru výztuže a jejího uspořádání dále dělíme kompozity na dvě základní skupiny:

 částicové kompozity

o a) sférické částice (izometrické)

o b) destičkovité částice (anizometrické)

- náhodná orientace

- preferovaná orientace

 vláknové kompozity

o a) jednovrstvé

- s kontinuálními vlákny

- s krátkými vlákny

o b) vícevrstvé

- lamináty

- sendviče [7,10]

Jak je uvedeno výše, u vláknových kompozitů je výztuž tvořena krátkými, nebo dlouhými

vlákny. Vzájemná orientace vláken určuje míru anisotropie. Vláknová výztuž

v kompozitech je definována průměrem a délkou vlákna, vyjádřenou též jako štíhlostní

poměr. Krátko-vláknové výztuže (poměr délky a průměru menší než 100) bývají

neuspořádané (kompozit vykazuje více izotropní charakter), naopak dlouho-vláknové

výztuže (poměr délky a průměru větší než 100) bývají uspořádané (kompozit vykazuje

anizotropní charakter). [15]
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1.3 Popis druhů matrice a výztuže

1.3.1 Matrice

Jelikož budou v experimentální části práce vyráběny polymerní kompozity, bude

následující kapitola zaměřena na matrice (pojivo) na polymerové bázi. V textu budou tudíž

vynechány výše zmíněné keramické, uhlíkové a kovové pojiva.


[…]

9 1157,0 22,7 26,4

10 1019,0 23,8 27,8
x 1013,28 24,74 28,95
s 31,53 1,30 1,68
v 3,11 5,25 5,79

Z naměřených a vypočtených hodnot vyplívá, že u všech vzorku je nízký variační

koeficient ( do 10%).Nejvyšší variační koeficient maximální síly je u vzorku C, práce

vynaložené do maximální síly je u vzorku A a celkové práce vynaložené do přeražení

vzorku je u vzorku C-I.

U sendvičového vzorku F, který porovnáváme se vzorky C a D je u modulu pružnosti

variační koeficient velmi nízký, okolo 3%.

V následujících grafech (Obr. 38-41) jsou uvedeny jednotlivá naměřená data pro testované

vzorky rázovou zkouškou.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 73

Obr. 38. Průměrné hodnoty maximální síly Fm jednotlivých vzorků

Obr. 39. Průměrné hodnoty celkové práce Ab vynaložené do přeražení jednotlivých vzorků
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Obr. 40. Porovnání Průměrných hodnot maximální síly Fm vzorků C,D,F

Obr. 41. Porovnání průměrných hodnot celkové práce Ab vynaložené do přeražení vzorků
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8.4 Diskuze výsledků zkoušky rázem

U všech vzorků došlo k přeražení křehkým lomem. Z naměřených hodnot vyplívá, že

nejvyšší maximální sílu má vzorek E s jutovou výztuží o plošné hmotnosti 700g/m2

složenou ze dvou vrstev. Naopak nejmenší maximální sílu má vzorek C-I s jutovou výztuží

o plošné hmotnosti 500g/m2 složenou ze dvou vrstev. Největší celkovou práci vynaloženou

k přeražení vzorku má vzorek D-I s jutovou výztuží o plošné hmotnosti 500 g/m2 složenou

ze tří vrstev. Naopak nejmenší celkovou práci vynaloženou k přeražení vzorku má vzorek

B s jutovou výztuží o plošné hmotnosti 427g/m2 složenou ze dvou vrstev.

Nejvyšší hodnota maximální síly byla tedy 1199 N a to u vzorku E, nejnižší byla 504 N a

to u vzorku C-I, kde rozdíl činní 58%. Nejvyšší hodnota celkové práce byla tedy 18 kJ/m2

a to u vzorku D-I, nejnižší byla 10 kJ/m2 a to u vzorku B, kde rozdíl činní 44,5%.

Sendvičový vzorek F v porovnání se vzorky C a D má zhruba stejnou hodnotu maximální

síly. Naopak celková práce vynaložená do přeražení vzorku je dvakrát vyšší než u vzorku

C a D. Maximální síla k přeražení vzorku F je rovna 1013 N a celková práce vynaložená

k přeražení vzorku je 29 kJ/m2.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vyrobit a otestovat mechanické vlastnosti kompozitů s

přírodní výztuží, konkrétně jutovou tkaninou o různé plošné hmotnosti a v různém počtu

vrstev.

Při výrobě vzorků ruční laminací bylo dosaženo daleko lepšího povrchu vzorků než u

technologie vakuové infuze, kde povrch vzorku obsahoval téměř po celé své ploše

neprosycená místa z důvodu nedostatku pryskyřice. Při další výrobě touto technologií je

třeba otestovat vhodný čas gelace a také typ pryskyřice a vhodně nastavit samotný proces

impregnace skrz výztuže. Dále byly také provedena prototypová výroba sendvičové

struktury s korkovým jádrem, čímž vznikla struktura s velkým zastoupením přírodních,

biorozložitelných materiálů.

Při zkoušce ohybem bylo zjištěno, že největší modul pružnosti měl vzorek B s dvouvrstvou

jutovou výztuží o gramáži 427g/m2. Největší pevnost v ohybu byla naměřena u vzorku E

s dvouvrstvou výztuží o gramáži 700g/m2. Při zvyšování teploty se nám zmenšoval jak

modul pružnosti, tak i pevnost v ohybu. U vzorků sendvičových struktur byly naměřeny

mnohem menší hodnoty modulu pružnosti a ohybové pevnosti, než u vzorků se stejným

typem výztuže a shodným počtem vrstev.

Při zkoušce rázové houževnatosti pomoci Charpyho kladiva bylo zjištěno, že největší

maximální síla k přeražení vzorku byla naměřena u vzorku E s dvouvrstvou výztuží o

gramáži 700g/m2. Největší celková práce vynaložená k přeražení vzorku byla naměřena u

vzorku D-I s třívrstvou výztuží o gramáži 500g/m2 vyrobený vakuovou infuzí díky jeho

značné houževnatosti. U vzorků sendvičových struktur dosáhla maximální síla téměř stejné

hodnoty jako u vzorku se stejným typem výztuže, avšak s jiným počtem vrstev. Celková

práce vynaložená k přeražení vzorku zde byla dvakrát vyšší než u kompozitů a to z důvodu

dobré houževnatosti jádra.
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UP-R Polyesterové pryskyřice

EP-R Epoxidové pryskyřice

PP

PE

RTM

VARTM

RFI

Polypropylen

Polyethylen

Vysokotlaké vstřikování

Vysokotlaké vstřikování pomocí vákua

Resin film infusion
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X,y

Rm
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l0

σ

ε

W

Ec

PA

Pevnost v ohybu

Zatěžující síla

Šířka

Tloušťka

Modul pružnosti ohybu

Průhyb

Mez pevnosti v tahu

Maximální síla

Původní průřez

Tažnost

Délka

Původní měrná délka

Napětí

Deformace

Spotřebovaná práce
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PTFE

x

s

v

Am

Ab

Polytetrafluorethylen

Aritmetický průměr

Směrodatná odchylka

Variační koeficient

Práce vynaložená do Fm

Celková práce vynaložená do přeražení vzorku
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