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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce pana Davida Rokose se zabývá výzkumem polymerních kompozitů

vyztužených přírodními vlákny. Přírodní vlákna se v posledních desetiletích stávají

předmětem výzkumu v mnoha oblastech a prosazují se stále do více aplikací.

Teoretická část práce je přehledně rozdělena do navazujících kapitol a podkapitol, ve kterých

se obsah opírá o informace z dostupných knih a www stránek zabývajících se úvodem do

kompozitních materiálů se zaměřením na výztužné materiály. V práci je proveden rozbor

používaných přírodních vláken včetně popisu jejich vlastností a příkladů použití.

V praktická části student popsal použité jutové tkaniny a pryskyřice, zaměřil se na důkladný

popis výroby včetně zhodnocení kvality vyrobených panelů. Dále student provedl

vyhodnocení a diskuzi naměřených hodnot z jednotlivých provedených zkoušek, kdy

vyzdvihl nejvhodnější gramáž jutové tkaniny. Velmi kladně hodnotím úspěšný pokus o

výrobu sendvičového panelu s korkovým jádrem, čímž došlo k vytvoření přírodního

sendvičového panelu.

Po formální stránce je práce zpracována na velmi vysoké úrovni, student docházel na

konzultace, diskutoval o řešené problematice a přicházel s vlastními návrhy a tipy.

Výsledek kontroly na nepůvodnost práce dle Theses.cz byl roven 8%, tudíž se nejedná o

plagiát. Práce splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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